
STAD BRUSSEL

Développement urbain
Mobilité et Aménagements urbains

VILLE DE BRUXELLES

Stadsontwikkeling
Mobiliteit et Stadsaanleg

Réf. Farde e-Assemblées : 2580628

Projet d'Arrêté - Conseil du 22/04/2024

Art dans l’espace public.- Lancement du concours d’art public "Art for the City" par la Ville de Bruxelles en
partenariat avec la foire d’art contemporain Art Brussels.- Convention.

Le Conseil Communal,

Vu la Nouvelle loi communale ;

Vu le partenariat entre la Ville de Bruxelles et la foire Art Brussels entre 2009 et 2012 pour le concours "Art in the City", initié par la
Ville et qui avait mené à l’acquisition de cinq œuvres d’art pour l’espace public bruxellois ;

Considérant le souhait de dynamiser l’intégration d’œuvres d’art contemporaines sur le territoire de la Ville de Bruxelles ;

Considérant qu’à l’occasion du 40ième anniversaire de la foire d’art contemporain Art Brussels, qui aura lieu du 25 au 28 avril 2024
aux Palais 5 et 6 du Heysel, il y a lieu de reprendre et adapter le partenariat sous l’intitulé "Art for the City" afin de sélectionner un.e
artiste qui sera invité.e à élaborer un projet d’intégration artistique dans le cadre d’un projet de réaménagement de l’espace public ;

Considérant qu’à cet effet il y a lieu d’organiser un concours de sculptures ou installation monumentales par le biais d’un appel à
projets organisé par Art Brussels en invitant les 170 galeries, nationales et internationales, participantes à la foire de proposer la
présentation d’une œuvre monumentale d’un de leurs artistes sur le parvis du Palais du Heysel pendant l’édition 2024 de la foire, du
25 au 28 avril 2024 ;

Considérant qu’un jury professionnel constitué d’experts belges et internationaux en art public en sculpture contemporaine, d’un.e
membre du comité d’art urbain de la Ville de Bruxelles et de deux membres de l’administration de la Ville de Bruxelles,
sélectionnera une dizaine d’œuvres qui seront exposées sur le parvis du Heysel du 25 au 28 avril 2024 :
• Samuel Saelemaekers, curateur Kunst in de Stad, Middelheimmuseum, Anvers
• Joop van Caldenborgh, Museum Voorlinden
• Els Wuyts, curatrice Beaufort 2024
• Jennifer Beauloye, Responsable des Collections, KANAL-Centre Pompidou, membre du Comité d’Art Urbain de la Ville
de Bruxelles
• Carine Fol, curatrice pour l’art dans l’espace public de la Ville de Bruxelles
• Mathieu Menten, coordinateur pour l’art dans l’espace public de la Ville de Bruxelles

Considérant que ce jury sélectionnera ensuite un.e artiste auquel il sera proposé de réaliser un projet d’intégration d’œuvre d’art dans
le cadre d’un futur aménagement de la Ville de Bruxelles ;

Considérant que le / la lauréat.e sera récompensé.e lors d’une remise des prix le 25 avril 2024 à 11:00 pendant la conférence de
presse de la foire, en présence du Bourgmestre, de l’Echevine de la Culture et de l’Echevine du Développement urbain ;

Considérant que le / la lauréat.e sera accompagné.e par le comité d’art urbain de la Ville ainsi que par la curatrice et le coordinateur
pour l’art dans l’espace public ;

Considérant que la réalisation du projet sera seulement concrétisée suite à la validation de l’avant-projet par le Collège du
Bourgmestre et des Echevins et à l’obtention du permis d’urbanisme ;

Objet : 

N° OJ : 189

18/04/2024 18:56    - 1 -



Réf. Farde e-Assemblées : 2580628

Considérant que la réalisation du projet se fera en collaboration avec les services administratifs concernés ;

Considérant qu'il y a dès lors lieu de faire adopter la convention entre Art Brussels et la Ville de Bruxelles

Sur proposition du Collège des Bourgmestre et Echevins,

ARRETE

Article unique.- Adopter la convention entre la Ville de Bruxelles et Art Brussels (EasyFairs) pour l’organisation du concours "Art
for the City".

Annexes :
Convention FR (Consultable au Secrétariat des Assemblées)

18/04/2024 18:56    - 2 -

file:////Brucity.be/shares/Documentation%20Generale/Assembl%C3%A9es%20-%20divers/Publication%20docs%20SI/22-04-2024s/22%2004%202024%20OJ%20point_punt%20(189)/189_Convention%20FR.pdf

